1

平成 28年 2月 3日

各 位

会 社 名 株式会社ファミリーマート

代表者名 代表取締役社長 中山 勇

 （コード：8028、東証第一部）

問合せ先 広報室長 岩崎 浩

 （TEL．03-3989-7670）

会 社 名 ユニーグループ・ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 佐古 則男

 （コード：8270、東証・名証第一部）

問合せ先 取締役専務執行役員 越田 次郎

 （TEL．0587-24-8011）

株式会社ファミリーマートとユニーグループ・ホールディングス株式会社との吸収合併契約締結

及び株式会社ファミリーマートと株式会社サークルＫサンクスとの吸収分割契約締結

並びに商号の変更に関するお知らせ

株式会社ファミリーマート（以下「ファミリーマート」といいます。）とユニーグループ・ホールディング

ス株式会社（以下「ユニーグループＨＤ」といいます。）は、平成 27 年 10 月 15 日付「株式会社ファミリー

マートとユニーグループ・ホールディングス株式会社の経営統合に向けた基本合意書締結に関するお知らせ」

（以下「平成 27年 10月 15日付公表」といいます。）にて公表のとおり、両社の経営統合（以下「本経営統合」

といいます。）に関する基本合意書を締結し、その後協議を行ってきましたが、本日開催の各社取締役会にお

いて、下記のとおり、両社の間で吸収合併契約を、また、ファミリーマート及び株式会社サークルＫサンクス

（以下「ＣＫＳ」といいます。）の間で吸収分割契約をそれぞれ締結することを決議し、かつ本日付で締結す

るとともに、ファミリーマート及びＣＫＳの商号の変更を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

 なお、吸収合併の効力発生日（平成 28 年 9 月 1 日予定）に先立ち、ユニーグループＨＤの普通株式は、株

式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）市場第一部及び株式会社名古屋証券取引所

（以下「名古屋証券取引所」といいます。）市場第一部において、平成 28 年 8 月 29 日付で、上場廃止（最終

売買日は平成 28年 8 月 26日）となる予定です。なお、平成 27 年 10月 15日付公表にて未定としていた事項

のうち、確定したものについては、当該事項に下線を付しております。

記

１．本経営統合の目的

平成 27 年 10 月 15 日付公表の「１．本経営統合の目的及び効果」の「（１）本経営統合の目的」をご参

照下さい。

2

２．本経営統合の要旨

（１）本経営統合の日程

基本合意書締結 平成 27年 10月 15日

吸収合併契約・吸収分割契約締結に関する

取締役会決議日及び契約締結日

平成 28年 2月 3日（本日）

株主総会基準日（両社） 平成 28年 2月 29日（予定）

両社吸収合併契約・吸収分割契約承認定時株主

総会開催日

平成 28年 5月 26日（予定）

なお、ＣＫＳは平成 28年 5月 24日（予定）

最終売買日（ユニーグループＨＤ） 平成 28年 8月 26日（予定）

上場廃止日（ユニーグループＨＤ） 平成 28年 8月 29日（予定）

吸収合併・吸収分割効力発生日 平成 28年 9月 1日（予定）

ただし、手続の進行上の必要性その他の事由により必要な場合には、両社で協議・合意の上、上記の日

程は今後変更される場合がございます。

（２）本経営統合のストラクチャー

両社の株主総会による承認及び本経営統合に必要な関係当局からの許認可の取得を前提に、ファミ

リーマートを吸収合併存続会社、ユニーグループＨＤを吸収合併消滅会社とする吸収合併を行います

（以下「本吸収合併」といい、本吸収合併後のファミリーマートを「統合会社」といいます。）。また、

本吸収合併の効力発生及びファミリーマートの株主総会における商号の変更に係る定款の一部変更の承

認を条件として、吸収合併存続会社であるファミリーマートは、本吸収合併の効力発生日（平成 28 年 9

月 1 日予定）に、その商号を「ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社」に変更する予定

です。

その後、本吸収合併の効力発生を条件として、統合会社を吸収分割会社、ユニーグループＨＤの完全

子会社であるＣＫＳを吸収分割承継会社とする吸収分割を行うことにより、統合会社のコンビニエンス

ストア（以下「CVS」といいます。）のフランチャイズシステムによる CVS 事業をＣＫＳに承継いたしま

す（以下「本吸収分割」といいます。）。また、本吸収分割の効力発生及びＣＫＳの株主総会における商

号の変更に係る定款の一部変更の承認を条件として、吸収分割承継会社であるＣＫＳは、本吸収分割の

効力発生日（平成 28 年 9 月 1 日予定）に、その商号を「株式会社ファミリーマート」に変更する予定で

す。

ただし、本吸収合併及び本吸収分割の手続上の必要が生じた場合その他の事由により、両社で協議・

合意の上、上記ストラクチャーは今後変更される可能性がございます。

なお、統合会社の普通株式は、本吸収合併の効力発生日（平成 28 年 9 月 1 日予定）後も東京証券取引

所市場第一部には上場され続けます。また、同日に名古屋証券取引所市場第一部に新規上場される予定

です。

ユニーグループＨＤ

ファミリーマート

（ユニー・ファミリーマートホールディ

ングス株式会社に商号変更予定）

ＣＫＳ

（株式会社ファミリー

マートに商号変更予定）

ユニー株式会社・その他

本吸収合併

本吸収分割

3

（３）本経営統合後の経営体制

統合会社及び CVS 事業会社の名称（商号）、代表者、本店の所在地につきましては、下記「６．本経営

統合後の状況」を、ブランドにつきましては、下記「（４）CVS 事業のブランド」を、また、統合後の組

織体制については別紙①をご参照ください。なお、総合小売事業会社の本店の所在地につきましては、

愛知県稲沢市天池五反田町 1番地といたします。

統合会社の取締役の構成は対等の精神を前提として、常勤取締役は伊藤忠商事株式会社（以下「伊藤

忠商事」といいます。）及びファミリーマートの出身者を合計 4 名、ユニーグループＨＤの出身者を 3 名

とし、非常勤取締役はファミリーマート及びユニーグループＨＤがそれぞれ 1 名ずつ指名する予定です。

新 CVS 会社の取締役の構成はファミリーマートの出身者及び伊藤忠商事の指名する者の合計数を 11 名、

ユニーグループＨＤ及びＣＫＳの出身者を合計 4名とする予定です。

（４）CVS事業のブランド

CVS事業についてはブランドを「ファミリーマート」に一本化いたします。

（５）本吸収合併の内容

① 本吸収合併に係る割当ての内容

ファミリーマート

（吸収合併存続会社）

ユニーグループＨＤ

（吸収合併消滅会社）

本吸収合併に係る

割当比率
１ 0.138

（注１）本吸収合併により交付するファミリーマートの株式数（予定）：普通株式：31,786,089 株（うち

2,759,919株はファミリーマートが保有する自己株式）

（注２）ファミリーマートは、本吸収合併の効力発生日の前日の最終の時におけるユニーグループＨＤの各株主に

対し、その有するユニーグループＨＤの普通株式 1 株に対してファミリーマートの普通株式 0.138 株を割

当て交付いたします。ただし、ユニーグループＨＤが保有する自己株式（平成 27 年 8 月 31 日現在：

3,766,837株）については、本吸収合併による株式の割当ては行いません。

（注３）本吸収合併に伴い、ユニーグループＨＤの普通株式を 725 株未満所有している株主の皆様は、本吸収合併

により、ファミリーマートの単元未満株式（100 株未満の株式）を所有することとなる見通しであり、そ

の場合、当該単元未満株式を東京証券取引所において売却することはできません。当該単元未満株式を所

有することとなる株主の皆様においては、会社法第 192 条第 1 項の規定に基づく単元未満株式の買取制度

（所有する単元未満株式をファミリーマートが買い取らせていただく制度）並びに会社法第 194 条第 1 項

及びファミリーマートの定款の定めに基づく単元未満株式の買増制度（所有する単元未満株式の数と併せ

て単元株式数となる数の株式を自己に売り渡すことをファミリーマートに請求することができる制度）を

ご利用いただくことができます。

（注４）本吸収合併に伴い、ファミリーマートの株式 1 株に満たない端数の割当てを受けることとなるユニーグ

ループＨＤの株主の皆様に対しては、会社法第 234 条その他関係法令の定めに従い、1 株に満たない端数

部分に応じた金額を現金でお支払いいたします。

② 本吸収合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ユニーグループＨＤは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（６）本吸収分割の内容

① 本吸収分割の対価

ＣＫＳは、本吸収分割の対価として、普通株式 100株を発行し、その全てを統合会社に対して交付い

たします。

② 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

4

ファミリーマートは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

③ 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割によるファミリーマートの資本金の増減はありません。

④ 承継会社が承継する権利義務

ＣＫＳは、本吸収分割により、ファミリーマートが営む CVSのフランチャイズシステムによる CVS事

業に係る資産、負債及び権利義務を承継いたします。

⑤ 債務履行の見込み

本吸収分割において、効力発生日以降のファミリーマート及びＣＫＳが履行すべき債務について、そ

の履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．本吸収合併に係る割当ての内容の根拠等

平成 27年 10月 15日付公表の「３．本吸収合併に係る割当ての内容の根拠等」をご参照下さい。

４．本吸収合併の当事会社の概要

  ファミリーマート ユニーグループＨＤ

（１） 名 称 株式会社ファミリーマート ユニーグループ・ホールディングス

株式会社

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目 1番 1号 愛知県稲沢市天池五反田町 1番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中山 勇 代表取締役社長 佐古 則男

（４） 事 業 内 容 フランチャイズシステムによるコン

ビニエンスストア事業

総合小売、コンビニエンスストア、

専門店、金融サービス事業などで構

成される企業グループの運営企画・

管理（純粋持株会社）

（５） 資 本 金 16,658百万円（連結） 22,187百万円（連結）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 56年 9月 1日 昭和 25年 3月 13日

（７） 発 行 済 株 式 数 97,683,133株 234,100,821株

（８） 決 算 期 2月 2月

（９） 従 業 員 数

（平成 27年 2月 28日現在）

7,281名（連結） 9,161名（連結）

（10） 主 要 取 引 先 一般顧客 一般顧客

（11） 主 要 取 引 銀 行 株式会社みずほ銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社りそな銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

三井住友信託銀行株式会社

（12） 大株主及び持株比率

伊藤忠商事株式会社 35.84%

JP MORGAN CHASE BANK 385632

（常任代理人 株式会社みずほ銀

行決済営業部） 4.41%

株式会社ＮＴＴドコモ 3.00%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 2.21%

株式会社みずほ銀行

（常任代理人 資産管理サービス

信託銀行株式会社） 2.13%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口) 10.41%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口) 6.58%

伊藤忠商事株式会社 2.99%

日本生命保険相互会社 2.91%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.59%

あいおいニッセイ同和損害保険

株式会社 2.31%

第一生命保険株式会社 2.14%

5

日本生命保険相互会社 1.60%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口） 1.60%

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505025

（常任代理人 株式会社みずほ銀

行決済営業部） 1.32%

CHASE MANHATTAN BANK GTS

CLIENTS ACCOUNT ESCROW

（常任代理人 株式会社みずほ銀

行決済営業部） 1.21%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-

TREATY 505234

（常任代理人 株式会社みずほ銀

行決済営業部） 1.19%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口９) 2.08%

ユニー第二共栄会 2.00%

BNPパリバ証券株式会社 1.72%

（13） 当事会社間の関係

資 本 関 係

ユニーグループＨＤの子会社であるＣＫＳは、1,597株のファミリーマー

ト株式を保有しています。なお、伊藤忠商事は、ファミリーマートを持分

法適用関連会社としており、またユニーグループＨＤとは資本・業務提携

を行っています。

人 的 関 係

ファミリーマートとユニーグループＨＤとの間には、記載すべき人的関係

はありません。

 取 引 関 係 商品共同開発及び店舗における用度品の共同調達を行っております。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

ファミリーマートはユニーグループＨＤの関連当事者に該当せず、またユ

ニーグループＨＤはファミリーマートの関連当事者には該当しません。な

お、伊藤忠商事は、ファミリーマートを持分法適用関連会社としており、

ファミリーマートの関連当事者に該当します。

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期

ファミリーマート

（連結）

ユニーグループＨＤ

（連結）

平成 25年

2月期

平成 26年

2月期

平成 27年

2月期

平成 25年

2月期

平成 26年

2月期

平成 27年

2月期

 連 結 純 資 産 247,755 265,458 284,829 304,354 305,776 301,249

 連 結 総 資 産 526,758 588,136 666,244 832,321 950,166 952,584

 １株当たり連結純資産(円) 2,515.61 2,686.37 2,872.40 1,264.63 1,291.17 1,271.84

 連 結 営 業 総 収 入 334,087 345,603 374,430 1,030,259 1,032,126 1,018,959

 連 結 営 業 利 益 43,107 43,310 40,417 35,020 25,328 20,237

 連 結 経 常 利 益 45,410 47,315 42,520 33,423 25,066 20,488

連 結 当 期 純 利 益

又 は 連 結 当 期 純 損 失
25,020 22,611 25,672 30,471 7,440 △2,408

１株当たり連結当期純利益

又は連結当期純損失(円)
263.57 238.19 270.45 140.64 32.13 △10.47

 １ 株 当 た り 配当金(円) 100.00 102.00 106.00 24.00 24.00 20.00

（注１） 平成 27年 8月 31日現在。ただし、特記しているものを除きます。

（注２） 単位は百万円。ただし、特記しているものを除きます。

（注３） ユニーグループＨＤについては、「連結営業総収入」は「外部顧客への営業収益」の金額を記載してお

ります。

6

５．分割対象事業の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

ファミリーマートが営む CVSのフランチャイズシステムによる CVS事業。

（２）分割又は承継する部門の経営成績（平成 27年 2月期）

営業総収入：301,917百万円

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（平成 27年 2月期）

ファミリーマート（個別）

資産 負債

項目 帳簿価額(百万円) 項目 帳簿価額(百万円)

流 動 資 産 176,057 流 動 負 債 195,139

固 定 資 産 383,684 固 定 負 債 102,775

合計 559,742 合計 297,914

なお、上記に記載されている項目及び帳簿価額は平成 27 年 2 月 28 日現在の金額に基づく見込み額で

あり、実際に分割される金額は上記と異なることがあります。

６．本経営統合後の状況

吸収合併存続会社（現ファミリーマート）

  吸収合併存続会社

（１） 名 称
ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社

FamilyMart UNY Holdings Co.,Ltd.（英語名）・FUHD（略称）

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名

代表取締役社長 上田 準二

代表取締役副社長 佐古 則男

代表取締役副社長 中山 勇

（４） 事 業 内 容
総合小売、コンビニエンスストア、専門店、金融サービス事業など

で構成される企業グループの運営企画・管理（純粋持株会社）

（５） 資 本 金 16,658百万円

（６） 決 算 期 2月期

（７） 純 資 産 未定

（８） 総 資 産 未定

吸収分割承継会社の概要（現ＣＫＳ）

  吸収分割承継会社

（１） 名 称
株式会社ファミリーマート

FamilyMart Co.,Ltd.（英語名）

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 中山 勇

代表取締役社長 澤田 貴司

（４） 事 業 内 容 フランチャイズシステムによる CVS事業

（５） 資 本 金 8,380百万円

（６） 決 算 期 2月期

（７） 純 資 産 未定

（８） 総 資 産 未定

7

７．会計処理の概要

本経営統合に関する会計処理については、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号）及び

「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する運用指針」（企業会計基準適用指針第 10号）を適用し、

ファミリーマートを取得企業とするパーチェス法による会計処理を予定しています。

なお、本経営統合により発生するのれんの金額に関しては、現時点では未定ですので、確定次第お知ら

せいたします。

８．公正取引委員会の審査結果

本経営統合については、独占禁止法に基づく公正取引委員会への届出を行い、審査を受けておりました

が、ファミリーマート及びユニーグループＨＤは、平成 28年 1月 25日付で公正取引委員会より「排除措置

命令を行わない旨の通知書」を受領し、これをもって、本経営統合が公正取引委員会に承認されました。

９．今後の見通し

本経営統合の効力発生日は平成 28 年 9 月 1 日を予定しているため、本経営統合がファミリーマート及び

ユニーグループＨＤの当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。また、次期業績におきま

しては、確定次第お知らせいたします。

以 上

（参考）ファミリーマートの当期連結業績予想（平成 27年 4月 8日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結営業総収入 連結営業利益 連結経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 28年 2月期）
411,800 46,900 48,700 21,000

前期実績

（平成 27年 2月期）
374,430 40,417 42,520 25,672

（参考）ユニーグループＨＤの当期連結業績予想（平成 27年 10月 2日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結営業総収入 連結営業利益 連結経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 28年 2月期）
1,034,300 21,000 20,500 1,500

前期実績

（平成 27年 2月期）
1,018,959 20,237 20,488 △2,408

（本件に関するお問い合わせ先）

ファミリーマート 広報室 電話番号：03-3989-7670

ユニーグループＨＤ 広報ＩＲ室 電話番号：0587-24-8011

        03-6220-9004

本資料は一般公衆への情報提供を目的とした公表文であり、ファミリーマート又はユニーグループＨＤの株式

その他の有価証券の勧誘を目的とするものではありません。本資料に記載された将来情報は現時点における両

社の見通し、計画又は予測を記載したものであり、日本経済の動向、他社との競合、事業計画の進捗、原材料

価格、人件費又は賃料の増加その他の要因により、実際の業績等と大きく異なる可能性があります。

別紙①

別紙①：本経営統合後の組織体制

統合会社組織体制

新 CVS会社組織体制（効力発生日時点）

株主総会

監査役・監査役会
代表取締役社長

取締役会

代表取締役副社長 代表取締役副社長

秘書室

広報 IR室

監査室

経
営
企
画
本
部

財
務
本
部

経
営
管
理
本
部

総
務
人
事
本
部

関
係
会
社
管
理
部

経
営
企
画
部

予
算
管
理
部

経
理
部

事
業
審
査
部

財
務
部

法
務
部

総
務
人
事
部

Ｃ
Ｓ
Ｒ
部

株主総会

監査役

代表取締役社長

取締役会

秘書室 監査室

総合企画部

お客様相談室

新
規
事
業
開
発
本
部

シ
ス
テ
ム
本
部

商
品
本
部

物
流
・
品
質
管
理
本
部

営
業
本
部

開
発
本
部

管
理
本
部

経
理
財
務
本
部

海
外
事
業
本
部

加盟店相談室

統
合
本
部

代表取締役会長

福岡
運営部

北海道

運営部

九州第 2
ﾃﾞｨｽﾄﾘｸﾄ

北海道

ﾃﾞｨｽﾄﾘｸﾄ